Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

Requerimento CMG/2021/088

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Goianá

O Vereador que ao final subscreve vem requerer, após os trâmites

regimentais, seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Goianá o

seguinte

REQUERIMENTO

Sejam tomadas as medidas necessárias visando a Instalação de

quebra-molas na Rodovia MG-133 - Av, 21 de Dezembro, a cem metros antes da

entrada do acesso ao Bairro Shangri-Lá, sentido Rio Novo-Goianá

JUSTIFICATIVA

No local mencionado os veículos passam em velocidade aproximada

de 70 Km., suficiente para a ocorrência de acidentes de trânsito, haja vista, por ser

local de entrada e saída de veículos – acesso ao Bairro Shangri-Lá.

Em ambos os sentidos, Rio Novo-Goianá, ou, Goianá-Rio Novo, os

veículos que transitam pela Rodovia MG-133-Av. 21 de Dezembro, passando pela rua

de acesso ao Bairro Shangri-Lá, transitam em velocidade capaz de causar um

acidente de trânsito, com os veículos que saem da estrada mencionada.

A instalação de quebra-molas nas proximidades da entrada em

comento, acompanhado da devida sinalização, é uma medida suficiente para evitar

acidentes.

A medida é de responsabilidade do DER-MG, por esta razão, o pedido

para que a administração tome as medidas necessárias para o implemento do

requerido.

Trata-se de ação voltada à segurança no trânsito, com os olhos

votados à preservação da integridade física das pessoas, e da vida.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro0

Câmara Municipal de Goianá

07 de abril de 2021

______________________________

Luis Claudio